担保公司董事会工作报告
2015年度公司董事会根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的要求，认真履行忠实义务和勤勉义务，积极参加深圳证券交易所举办的各类培训，审慎、科学决策公司重大事项，严格执行股东大会各项决议，保证了公司在报告期内经营活动合法合规，有效维护了公司和全体股东的合法权益。
一、2015年度董事会主要工作情况
(一)董事会会议情况2015年度公司董事会根据实际生产经营情况依法召开会议8次，具体如下：
1、关于2015年度公司与中信银行开展存贷款等金融服务业务的关联交易议案。
2、关于调整3名董事人选的议案。十一次会议
3、关于调整1名独立董事人选的议案。
、关于召开2015年第一次临时股东大会的议案。
第五届董事会第22015.3.13现场会议
1、关于选举公司第五届董事会副董事长的议案。
2、关于调整公司第五届董事会专门委员会成员的议案。
3、2014年年度报告及摘要。
、2014年度董事会工作报告。
5、2014年度总经理工作报告。
6、2014年度财务决算报告。
7、2014年度利润分配方案。
8、关于续聘2015年度财务审计机构及报酬的议案。
9、2014年度内部控制评价报告。
10、关于续聘2015年度内部控制审计机构及报酬的议案。
11、关于修改《公司章程》的议案。
12、关于修改《公司股东大会议事规则》的议案。
13、关于修改《公司董事会议事规则》的议案。
14、关于2015年度向有关银行申请综合授信额度的议案。
15、关于向国家开发银行股份有限公司申请长期借款的议案。
16、关于召开2014年度股东大会的议案。
17、听取公司5名独立董事2014年度述职报告。
十四次会议
1、关于调整1名董事人选的议案。
2、关于修改《总经理工作细则》的议案。
3、关于修改《信息披露管理制度》的议案。
、关于修改《子公司管理制度》的议案。
5、关于召开2015年第二次临时股东大会的议案。
(二)独立董事履职情况报告期内公司独立董事勤勉尽责，认真履行了独立董事职责，对公司相关事项发表的意见如下：
1、在第五届董事会第十一次会议召开前发表了关于2015年度公司与中信银行开展存贷款等金融服务业务的关联交易的事前认可意见，并在董事会会议上对如下事项发表了意见：(1)关于2015年度公司与中信银行开展存贷款等金融服务业务的关联交易的意见。(2)关于提名公司董事候选人及独立董事候选人的意见。
2、在第五届董事会第十二次会议上对如下事项发表了意见：(1)关于公司对外担保、关联交易及关联方资金占用情况专项说明的意见。(2)关于公司2014年度利润分配方案的意见。(3)对续聘公司2015年度财务审计机构及支付其报酬的意见。(4)关于《公司2014年度内部控制评价报告》的意见。(5)关于续聘公司2015年度内部控制审计机构的意见。
3、在第五届董事会第十五次会议上对提名董事候选人发表了意见。
、在第五届董事会第十六次会议上对控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况发表了意见。
5、在第五届董事会第十七次会议召开前发表了关于公司与中信信托开展委托理财暨关联交易的事前认可意见，并在董事会会议上对该议案的审议程序、表决结果等方面发表了意见。
(三)董事会下设的各专门委员会履行职责情况公司第五届董事会下设的战略委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会、审计委员会等专门委员会于报告期内充分发挥专业性作用，科学决策、审慎监管，切实履行了工作职责，有效提升了公司管理水平。1、报告期董事会战略委员会履职情况2015年度公司董事会战略委员会按照《公司董事会战略委员会工作条例》要求，认真研判公司所处内外部环境及市场形势变化，结合公司发展实际，对公司长期发展战略和重大投资决策提出了建议和意见。
2、报告期董事会薪酬与考核委员会的履职情况序号召开时间召开方式会议议题审核了公司高级管理人员2014年度述职报告与公司2014年度报告中关于12015.2.26通讯方式公司董事、监事及高级管理人员的薪酬披露情况，并对公司高级管理人员2014年度工作绩效情况进行了评价。
3、报告期董事会提名委员会履职情况
(一)概述
报告期公司总体经营情况平稳，但全球原油价格持续低迷和人民币汇率波动对公司经营业绩造成了一定的冲击。公司主要客户减少海上石油直升机使用数量，降低直升机服务价格，海上石油业务业绩下滑;同时因人民币汇率波动，公司外币贷款产生一定的汇兑损失。公司通过挖掘新商机、降本增效等有效措施应对挑战，缓解经营压力。2015年公司从19家国际同行中脱颖而出，中标(株)大宇国际在缅甸项目，实现了在海外为中方客户提供短期服务到为外方客户提供长期服务的重大突破;报告期公司在国内的海上石油业务约占全国海上石油业务总市场份额的62.93%(按合同架月数统计)，仍居第一位;新增青岛港引航作业，天津港、湛江港等港口引航业务，作业量较2014年有较大涨幅;航空护林投入使用的直升机数量创新高，飞行架次和时间大幅增长(共飞行702架次、1,051小时30分，同比分别增长44.15%和33.16%);进军直升机医疗健康服务市场;新增起落架和绞车维修能力，并新获中国民航的EC120直升机大修资质;同时公司将部分外币长期借款变更成人民币借款并试水理财业务，取得管控成本、创造收益的效果。报告期公司与控股子公司海直通航合并飞行35,039架次、32204小时54分，同比分别减少2.38%和2.43%;全年无飞行事故、无劫机炸机事件和空防事故，无维修重大事故和重大航空地面事故，无通用航空事故征候，无空管原因、机场原因、油料原因事故征候，实现了民航局下达及公司确定的安全指标。经过不懈努力报告期公司营业收入128,940.06万元(合并，下同)，同比减少3.71%;营业总成本110,282.87万元，同比减少0.15%;利润总额23,243.34万元，同比减少16.11%;归属于母公司所有者的净利润16,941.16万元，同比减少16.27%;归属于母公司所有者权益为278,198.03万元，较期初增长3.28%。
(二)核心竞争力分析
公司是经国务院常务会议决定设立的全国性甲类通用航空企业，是国内通用航空业中首家和唯一主板上市企业，自1983年成立后专注于通用航空业。经过30余年的探索与拼搏，公司已锻造成为行业里的龙头翘楚，凝聚了一定的核心竞争力。1、高标准的运营管理体系领先的运营管理水平，公司成立时就与Bristow等国际先进标准接轨，建立了严格的运营管理系统。在国内通航公司中率先通过英国标准协会(BSI)ISO9002质量体系认证，率先建立健康安全环保手册(HSE方案)和SMS体系，实施标准化管理。领先的安全管理水平，“持续安全，追求完美”是公司的核心价值观，公司自上市以来已安全飞行20多万小时，创造了享誉国际同行业的优良安全记录。连续16年保持飞行安全，三度获得中国民航通用航空最高荣誉奖项“金鸥杯”，连续多年获得民航安全考核达标单位称号。建立了业内领先的飞行运营管理系统、机务维修管理信息系统。2、优秀的专业技术人才队伍公司拥有一支经验丰富的飞行队伍，其中机长比例约占2/3，机长平均飞行时间超过6000小时。截至报告期末公司共有飞行员197名，多名荣获中国民航安全飞行奖章，18名获功勋奖章、27名获金质奖章、35名获银质奖章、34名获铜质奖章。此外，公司还拥有一支技能精湛的维修队伍，截至报告期末公司共有维修人员347名，其中236名持有CAAC颁发的机务维修执照，28人同时持有EASA颁发的机务维修执照。3、领先的机队规模和装备水平根据民航局于2015年7月公开的《2014年民航行业发展统计公报》，截至2014年底获得通用航空经营许可证的通用航空企业239家，通用航空企业适航在册航空器1798架(其中教学训练用飞机486架)。除去教学训练用飞机，通用航空企业平均每家拥有适航在册航空器不到6架。公司2015年运营的直升机为57架，自有直升机增至42架，机队规模远远高于行业平均水平，承运能力处行业领先地位。公司机队主力为空中客车生产的EC225LP、EC155B/B1、AS332L1、SA365N等型号直升机，同时配有美国西科斯基生产的S92B、意大利阿古斯塔生产的A109E、俄罗斯直升机公司生产的Ka-32A11BC等国际先进直升机。领先的机队规模、多样化的机队结构能最大化的适应和满足市场要求。4、基地网络化布局，迅速响应客户需求公司总部在深圳，现有天津、上海、湛江、浙江和海南5个分公司，在深圳南头、天津塘沽、湛江坡头、海南东方等4处设有直升机场，服务遍及我国南海、东海、渤海三大海域和云南、重庆、黑龙江等全国十多个省市。基地布局的网络化、规模化能快速响应客户需求，保障服务水平，保证客户群体稳定。
三、公司未来发展的展望
(一)行业格局和趋势受历史、政策、经济等因素的影响，与美国、巴西等国比较，国内通用航空业整体发展水平明显落后。通航航空业基本判断是处在发展初创期向快速成长期过渡阶段。近年来，国家出台一系列政策扶持通航发展，从趋势看需求潜力巨大，通用航空业是朝阳产业。但从目前阶段，“天、地、人、机”这些制约通航发展的瓶颈还没有得到根本解决。通用航空整体规模小、基础能力弱、运营服务滞后，通航产业规模发展还需要一个过程。就细分行业而言，公司海上石油飞行服务市场份额高于其他竞争对手，但国际原油价格下行，海上油气开发速度减缓，海上石油飞行服务行业发展遇阻;陆上通航航空护林、电力巡线等业务发展空间较大，但各竞争对手加大资金投入规模、加强市场营销公关力度，公司面临的竞争压力不容忽视;通航维修方面，公司在空直系直升机维修方面处国内领先水平，且维修范围不断扩大，维修能力不断提高，但维修市场各竞争对手实力也在不断增强中，业内竞争日趋激烈。
(二)发展战略公司将在稳固现有业务和市场份额的基础上，加快业务创新速度，紧抓发展机遇，布局通航产业链发展，继续推进生产经营各环节的降本增效，努力为公司股东创造更大价值，具体如下:海上石油：受国际油价低价运行影响，公司主要客户缩减直升机租用成本，海上石油业务发展受阻。公司未来将通过进一步提升服务质量等方式努力保持现有市场份额，同时在保证现有国际业务的服务质量基础上积极搜寻其他海外合作资源，进一步开拓国际市场范围。港口引航：继续开展天津港、连云港、湛江港、青岛港等港口的引航作业，努力提高作业量，并积极开拓其他港口城市的引航业务，争取成为公司新的盈利点。陆上通航：在已进入的航空护林、电力巡线、代管等业务领域挤存量、争增量，着力扩大重点业务市场份额，取得领先优势;密切关注通用航空市场各业务领域发展态势，加大新业务开拓力度，全面提升海直通航的运营规模及综合实力。通航维修：做好直升机机体大修，部附件修理等传统业务，提升维修质量，增强市场竞争力;加强与空中客车直升机公司等厂家的合作，提高维修能力，增加不同机型的新维修资质;开发并深化多项新兴业务，拓展特色项目维修市场，实现业务多元化;进行流程再造工作，进一步降低成本，提高效率。通航培训：依托公司现有培训能力，深入开发培训项目，提升公司在专业培训领域的知名度及竞争力;做好民航通用航空学院筹建工作，打造通航培训国家队为公司输送优秀技术人才，并努力成为公司利润增长点。资本运营：密切关注国际原油价格及人民币汇率变动的趋势，提高日常经营管理中的资金风险防范意识，积极采取有效应对措施;全面探索各类金融工具，拓宽资本补充渠道，发挥盈余资金最大效能，提升资金使用效率;通过继续开展理财业务、加强应收账款管理、盘活公司现有存量资产等措施创造收益，加大成本管控能力。
(三)经营计划报告期公司顺利完成2015年度安全运营目标;营业总成本计划115,000万元，通过加强成本管控力度营业总成本控制在110,282.87万元，达到预期目标;但因主要客户减少直升机租用数量和降低租用价格，全年实现营业收入128,940.06万元，完成计划目标133,000万元的96.95%。2016年度公司经营计划为：力争实现营业收入114,000万元，营业总成本控制在113,000万元;安全管理确保无劫机炸机事件和空防事故，无维修重大事故和重大航空地面事故;无飞行事故征候、空管原因事故征候、机场保障原因事故征候、机场鸟击原因事故征候、油料原因飞行事故征候等事件的发生;严重差错和一般差错发生率严控在民航指标内的安全运营目标。上述经营计划不代表公司对2016年度的盈利预测及对投资者的业绩承诺，能否实现取决于市场状况、经营环境等多种因素，存在较大不确定性，请投资者对此保持足够的风险意识。
(四)可能面对的风险及应对策略
1、国际油价低价运行风险长期以来公司约80%收入来自海上石油直升机飞行服务业务，对海上石油行业具有较强依赖性。国际原油价格自2014年持续下滑，一直在低价运行，未来一段较长时间仍然有可能存在此种情况。受国际原油价格低价运行影响，公司海上石油直升机飞行服务业务发展遇到很大阻力。针对此状况，公司在努力稳固和扩大海上石油直升机飞行服务市场份额的同时，加大陆上通航、通航维修、通航培训等多元化业务的发展力度，力争培育多个利润增长点。
2、汇率风险公司购置直升机，支付航材费、保障费、保险费等主要为美元和欧元，人民币汇率的波动会产生汇兑损益，对公司经营业绩造成不确定性影响。报告期央行调整人民币汇率报价机制，人民币兑美元中间价大幅下调，造成公司一定的汇兑损失。为减少汇率波动对公司财务的负面冲击，降低汇率变化风险，公司一方面适当选用理财产品，另一方面将部分外币长期借款币种变更为人民币，以增加公司资产收益，提高资金使用效率，同时公司会加强分析国内外经济走势，持续监控人民币汇率变化，并积极探索各项措施，对资金统筹安排，尽力降低汇率风险。
3、航空安全风险安全是航空企业的生命线。公司飞行服务涵盖海上石油、极地科考、航空护林、电力巡线等多方面，业务差异大、飞行环境复杂、机型种类繁多，再加上机队规模和作业量较大，公司的飞行作业和维修作业安全负荷日益加重，安全生产面临更高挑战。为有效把控安全风险，公司持续改进安全管理工作，强化安全教育培训、加强安全隐患排查，及时上报安全信息、落实安全生产责任，从各方面入手构筑安全生产防线，始终把安全生产放在首位，力保公司处于安全运营状态。
、成本上涨风险公司人才队伍壮大、机队规模扩大及人民币贬值等因素导致公司固定经营成本上涨，公司积极开展开源节流、增收节支措施，在保证生产安全的前提下，集思广益，采取多项成本控制手段，完善内部机构设置，优化管理工作流程，加大降本增效管理力度，把控成本上涨风险。